
ződve arról, hogy Szlávy minister ur az erdészeti törvényjavas­
latot még e folyó, vagy legalább jövő január hóban a képviselő­
ház elé terjeszti. 

Szivünkből óhajtjuk, hogy a tagok és igy az egyletnek is 
indokolt reménye és jóbitelü várakozása csalódást ne szen­
vedjenek. 

Gyűlés után az elnök, K e g 1 e v i c h Béla gróf, a tagokat 
a „Hungária" szállodába az általa adott diszebédre hivta meg. 

Az országgyűlés pénzügyi bizottságának jelen­
tése az államerdök 1872-ik évi költségvetéséről. 

A bizottság az államerdők költségvetésének összeállítására 
nézve általában megjegyzi, hogy a pénzügyminister az 1871- ik 
évben hozott határozatoknak megfelelt, a mennyiben a bruttó 
budget elveihez képest az erdők mindazon jövedelmei, melyet 
azok a bányászatnak és más államjavaknak kiszolgáltatnak, az 
erdők bevételei között vannak felvéve. 

Ezenkívül ezen költségvetés mindazon kimutatásokat is 
tar talmazza, melyeket a képviselőház a pénzügyi bizottság 
véleménye folytán mellékelteim* kivánt és a melyek az évenként 
termelt és az év elején átvett fa- és anyagkészletek mennyi­
ségét és értékét előtüntetik. 

Végül megjegyzi még a bizottság, hogy az 1872-ik évi 
előirányzatnak egy további előnye az is, hogy a személyes já ­
randóságok, melyek eddig az üzemi kiadásokkal együtt voltak 
felvéve, ezen költségvetésben ezektől elválasztva vannak ki­
mutatva. 

Ennyit a költségvetés alakjára és összeállítására nézve. 



1872-i-e van rendes bevétel 10 .182 ,454 frt, 

„ kiadás 7 .166 ,909 „ 

„ „ tiszta jövedelem e szerint . . . 3 .015 ,545 frt. 

1871- re volt rendes bevétel 5 .256,206 frt, 
kiadás 5 .247,244 „ 

tiszta jövedelem 8.962 frt. 
Azon roppant 3 .006 ,583 frtra rugó különbségnek indoko­

lására, mely az 1872-ik tiszta jövedelem és az 1 8 7 1 . évi között 
mutatkozik, a következőket emeli ki a bizottság : 

1872- re az államerdők előirányzatában a határőrvidéki 
erdők is megjelennek. 

Ezeknek 
Magyar Horvát-Slavon Együtt 

Bevételei . . . . 2 3 5 , 9 7 ? 7 4 9 , 8 2 7 9 8 5 , 8 0 4 
Kiadásai . . . . 140 ,197 5 0 0 . 3 3 3 6 4 0 , 5 3 0 

A határőrvidéki erdők tiszta jövedelme tehát : 
Magyar Horvát-Slavon Együtt 
95 ,780 2 4 9 , 4 9 4 3 4 5 , 2 7 4 

A határőrvidéki erdők tiszta jövedelmét, 3 4 5 , 2 7 4 frtot 
levonva az összes államerdők tiszta jövedelméből, 

lesz 2 .670 ,271 frt azon összeg, melylyel a határőrvidéki 
erdőségek be nem tudásával az államerdők többet jövedelmez­
nének 1872-re , mint 1 7 7 l - r e . 

Ezen nagy emelkedésnek okai többfélék; a legnagyobb 
hatással a jövedelem szaporodására az ujabb üzem berendezése 
folytán eszközlendő évi fatermelésnek fokozása bir. 

A lefolyt évek folytán, főleg az 1870 . és 1 8 7 1 . évben 
az erdészetbe befektetett nagy tőkék ( 1 8 7 1 . 1.898,000 frt 
lett megszavazva, melyből előreláthatólag felhasználtatni fog 
1 .000 ,000—1,160 ,000) megtermik gyümölcseiket. 

A mi magát az előirányzott összegeket illeti 



Az erdőknek az eddigihez képest Tetemcsen nagyobb ki ­
használása a gondos észszerű kezelés mellett legnagyobb részben 
a tör tén t beruházásoknak e redménye i ; mer t ezek te remte t ték 
meg sok helyüt t lehetőségét annak, hogy az erdők —- az évi 
fanövekedés mérvének ha tá ra in belől — az eddigihez képest 
sokkal nagyobb mérvben ér tékesi te thessenek. 

A jövedelem emelkedésének második tényezője a faárak 
emelkedésében és azon intézkedésben rejlik, hogy a fatermelés 
súlypontja a haszonfa előáll í tására lőn fektetve. 

Végre befolyással bir az is, hogy a bányásza tnak kiszol­
gál ta tot t faértéke az erdészet részére készpénzül megtérí t tet ik. 

A bizot tság felhívta a pénzügyministert , az i rán t adjon 
felvilágosításokat és k imuta tás t a r r a nézve, mennyire tehető azon 
a bányászatnak kiszolgáltatot t fának, szénnek stb. ál talában erdei 
te rményeknek mennyisége és ér téke , mely el térőleg az 1 8 7 1 - i k 
évi költségvetéstől az 1 8 7 2 - i k évi előirányzatba, az erdészetnek 
j a v á r a készpénzül és mcgfelelőleg a bányászatnak készpénzül 
t e rhé re számít tatot t . 

A bizot tság a közlött kimutatásokból je lent i a háznak, hogy 
összesen 2 7 7 . 7 7 6 fr tra rug azon összeg, mely 1 8 7 2 - b e n eltérőleg 
az 1 8 7 1 . évi számítási rendszer től a bányászatot terhelni fogja. 

Ezen összegből levonva a reservá l t e rdőkre eső °/0-ot, 
marad a kincstár i erdészet részére a bányászat tó l 2 3 8 , 8 6 6 frt } 

melyből a faelőállitási és egyéb köl tségeknek leszámítása után 
3 2 , 9 0 5 frt azon tőkeér ték, melylyel eltérőleg az eddig követet t 
gyakorlat tól a bányászat az eddiginél nagyobb összeggel já ru l 
az ál lamerdők nagyobb jövedelmeihez. 

A rendes (bruttó) bevételeknek 
1 8 7 1 - b e n előirányzott 5 . 2 5 6 . 2 0 6 í r t ról , 
1 8 7 2 - r e 1 0 . 1 8 2 , 4 5 4 frtra, 

és igy . 4 . 9 2 6 , 2 4 8 frt tal 
emelkedését a fentebb előadot tak indokolják, 



ebből a határőrvidékre esik 9 8 5 . 8 0 4 frt, 
ezekkel együtt egyébiránt főhaszonvételekrc . . 2 . 9 6 6 , 2 0 5 „ 
mellékhaszonvételckre esik 2 9 4 , 6 4 3 „ 

3-ik rovat alatt : 
anyagok és termékekre 2 5 3 , 2 2 2 „ 

(a munkások által bér fejében átvett gabona á ra i t t szá­
míttatik be, miután a beszerzett gabona kezelése az erdészeti 
hivatalok által történik) egyebekre 8 2 , 0 0 0 frt, mig a többlet 
hátralevő része megoszlik egyes apróbb tételekre. 

A kiadások : 
1871- rő l 5 . 2 4 7 , 2 4 4 írtról, 
1 8 7 2 - r e 7 . 1 6 6 , 9 0 9 frtra 

és igy ."179 1 9,6 6 5 frttal 
emelkednek, ebből esik a határőrvidékre . . 6 4 0 , 5 3 0 frt. 

A nagyobb bevételek természetszerűleg a kiadások növe­
kedését vonják maguk után, sőt az üzleti kiadásoknak emel­
kedése clválaszthatlan a bevételek emelkedésétől. 

A kiadások többletéből a következő tételeket emeli ki a 
bizottság : 

a) személyes járandóságok 3 7 9 , 0 1 1 frttal emelkednek, 
ebből a határőrvidékre esik 2 7 3 . 3 6 1 frt, a többit részint az 
erdei szolgálat tökéletesbitőse és az erdészetnél ugy a rendes 
üzlet körében, mint a befektetések terén megindított nagyobb 
mozgalom vonja maga után, részint pedig egyes változások 
indokolják, mint a fajárandóságnak teljes értékben megvál tása ; 

b) utazási átalányok 1 0 0 , 0 0 0 frttal nagyobbak a ha tá r ­
őrvidéki erdők miatt. Egyházi czélok a batárőrvidéki erdők 
miatt 1 4 4 , 0 0 0 fr t ta l ; c) üzleti költségek 1 .083 ,374 frt a nagyobb 
jövedelemnek arányában á l l ; d) erdőművelésre 1 6 0 , 0 0 0 f r t ; 
e) anyagok és termékek 2 5 3 , 0 0 0 frt megfelel a bevételek 3-ik 
rovatának. 

A bizottság örömmel látja azt, hogy azon beruházások, 
3 * 



melyeknek költségei az utóbbi években a törvényhozás által 
oly nagy áldozatkészséggel szavaztattak meg, kezdenek gyümöl­
csöket hozni, hogy azon bajok, melyekre a bizottság mult évi 
jelentésében, mint az akkori kedvezőtlen előirányzatnak okaira 
reá mutatott, orvoslásnak indulnak és az 1871-ik évi oly ked­
vezőtlen előirányzat után már az 1872-ik évi költségvetés ily 
szép kilátásokat nyújt. 

Rendes bevételekre . . . 10 .182,454 frt 
lenne felveendő. 

Rendes kiadások 7.166,909 frttal 
lennének a bizottság véleménye szerint megszavazandók. 

Tájékozás fakereskedésünk köréből. 
Buda, decz. 2G. 

A Bécsben és Pesten közelebbről foganatosítandó nagy­
mérvű épitkezések a hazai erdőségekből nyerhető épületfa el­
adására a következő pár évre jó kilátást ígérnek. E részben 
élénkebben lesznek érdekelve a komáromi, pesti, tokaji, szolnoki 
és szegedi piaczokra utalt termények. 

A Felső-Austriában nyert fa Pesten át nem lesz a Duna 
alsó vidékére szállítható, mert már Bécsben is annyi fára lesz 
jövő évben szükség, hogy a jelenlegi készlethez számítva még 
a F.-Austriából és Stiriából is oda szállítható tömeget, még 
mindig tetemes mennyiség marad fedezetlenül; ugy annyira, hogy 
bécsi építési vállalkozók és fakereskedők a komáromi fapiaczot 
nagy mértékben lesznek kénytelenek igénybe venni. A komá­
romi fapiacz tehát nem csak az által nyer, hogy az eddig 
Austriából lehozott fenyőfa nem lesz versenytársa a Vág vizére 
lejtő felső-magyarországi erdők fájának, hanem az által is, 
hogy a bécsi .fakereskedők és építési vállalkozók az ottani mű­
szer- és épületfa-készletnek legnagyobb részét Bécsbe viendik. 


